中共长江大学文理学院委员会文件

文理党发〔2015〕30号

中共长江大学文理学院委员会关于印发
《长江大学文理学院网络舆情应急工作预案》的

通  知

各党总支、直属党支部，院属各单位：

现将《长江大学文理学院网络舆情应急工作预案》印发给你

们，请认真学习，遵照执行。

中共长江大学文理学院委员会

2015 年 11 月 24日

附件

长江大学文理学院网络舆情应急工作预案

一、总则

1.编制目的

网络舆情是由于各种事件的刺激而产生的通过互联网传播

的人们对于该事件的所有认知、态度、情感和行为倾向的集合，

主要通过 BBS论坛、博客、微博、微信、QQ、新闻跟贴、转贴等

形式实现并加以强化。由于互联网具有虚拟性、隐蔽性、发散性、

渗透性和随意性等特点，越来越多的网民乐意通过这种渠道来表

达观点、传播思想。当前，信息传播与意见的交互空前迅捷，网

络舆论的表达诉求也日益多元。如果引导不善，负面的网络舆情

将对社会公共安全形成较大威胁。因此，加强对网络舆论的及时

监测、有效引导，以及对网络舆论危机的积极化解，有利于维护

社会稳定，为学院的健康发展营造良好的网上舆论环境。

2.适用范围

本预案适用于处置网络上出现的关于我院发生的任何级别、

各类突发事件的新闻报道或论坛、博客贴子。

3.工作原则

按照加强管理、积极应对、正确引导、化解矛盾、维护稳定

的方针，强化事件的权威报道和快速反应能力，做好网上热点敏

感问题、突发事件的处理和舆论引导工作，争取第一时间准确发

布权威信息，有效引导网上舆论。

二、组织机构

1.网络舆情领导机构

成立长江大学文理学院网络舆情应急领导小组（长江大学文

理学院校园网络建设和管理工作领导小组，下同），作为全院网

络舆情应急指挥的非常设领导机构，在党委的统一领导下开展工

作。领导小组组长由党委书记担任，副组长由副院长、党委副书

记担任，成员由相关部门第一责任人担任。

领导小组下设办公室（校园网络建设和管理工作领导小组办

公室，下同），办公室挂靠组织与宣传部，负责网络舆情的监管、

搜集、整理工作。

2.网络舆情应急领导小组工作职责

组织有关部门人员集中办公，统一对外口径，确定对外发布

内容，通过各种方式，有针对性地解疑释惑、澄清事实、批驳谣

言、引导舆论。

三、舆情级别划分和分级响应

    本院网络舆情划分为Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ级，实行分级响应。

Ⅰ级：特别重大网络舆情

根据需要，经应急领导小组组长向院党政联席会议汇报，集

体研究应对措施，应急领导小组具体负责应急工作。

Ⅱ级：重大或较大网络舆情

由应急领导小组领导，应急领导小组办公室开展应急工作。

Ⅲ级：一般网络舆情

经应急领导小组办公室请示，由小组办公室会同相关部门开

展应急工作。

Ⅳ级：影响较小的网络舆情

由舆情内容涉及的相关部门在应急领导小组办公室的指导

下开展应急工作。

四、工作机制

1.网络舆情监测

①日常监测

将网络舆情监测作为一项日常工作不间断进行，随时掌握网

络舆论的导向、特点和趋势。一旦发现不利于社会稳定的负面舆

情或重大虚假舆情，及时反馈到有关部门，为有关部门提供社会

舆情方面的决策支持。

②突发事件监测

当发生群体性突发事件时，组织对网络舆情进行 24 小时不

间断监控，及时、全面掌握与该事件密切相关的各种信息，给决

策者在较短时间内做出正确决策提供有力支撑。

2.网络舆情预警

①制定危机预警方案，针对各种类型的危机事件，制定比较

详尽的判断标准和预警方案，早作准备，做到出现危机有章可循、

对症下药。

②密切关注事态发展，保持对事态的第一时间获知权，加强

监测力度。

③及时传递和沟通信息，与舆论危机涉及的相关部门保持紧

密沟通，并建立长效机制。

3.网络舆情应对

①针对网上出现虚假不实报道，由领导小组办公室及时采取

措施，与刊登不实消息的相关网络媒体进行沟通，积极主动消除

不利影响。

②及时汇集、整理、分析突发事件产生的网络舆情，领导小

组办公室与相关部门会商解决对策，及时与相关网络媒体沟通，

在第一时间内发出官方声音，有效引导舆论，最大限度消除突发

事件产生的不良影响。

③根据网络舆情反映事件的强烈程度，必要时及时召开新闻

发布会，由领导小组指定专人对外发布权威消息，澄清事实，消

除不良影响。

五、后期处置

1.善后工作

网络舆情应急处置结束后，领导小组办公室和相关部门继续

关注网上相关事件的舆情趋势。

2.总结评估

网络舆情应急处置结束后，领导小组组织有关部门（必要时

邀请相关专家）对应急处置工作进行全面总结和评估，对参与应

急处置工作的单位和个人进行责任考评，表彰先进，追究因工作

不力、玩忽职守造成严重后果的相关领导和个人的责任。针对应

急处置工作中的成功经验以及暴露出来的问题，进一步修改完善

有关工作方案。

六、应急保障

1.通信保障

处置网络舆情期间，确保工作人员通讯畅通。

2.人力和技术保障

由领导小组办公室负责协调，组织全体网络舆情工作人员，

尤其是组织与宣传部、实验室与网络管理中心、学生工作处、保

卫处等重点部门相关工作人员，不间断对重点网站、重点论坛进

行监控。

3.培训保障

定期培训领导小组办公室成员，不断提高工作人员的政治敏

感性和业务能力。

七、附则

本预案自印发之日起实施，由学院网络舆情应急领导小组负

责解释。

主题词：

 长江大学文理学院学院办公室            2015-年 11月-26

日 印制

 校对：吴立娜                           (共印 37 份)